



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場取引所 名

上場会社名 東洋電機株式会社  
コード番号 6655 URL <http://www.toyo-elec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 昇光  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 信

TEL 0568-31-4191

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,538	4.8	184	△12.9	270	0.6	178	18.6
27年3月期第3四半期	6,236	3.1	211	12.5	268	21.1	150	14.6

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 144百万円 (△32.7%) 27年3月期第3四半期 214百万円 (5.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	20.74	—
27年3月期第3四半期	17.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	10,538	5,319	49.3
27年3月期	10,464	5,278	49.2

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 5,193百万円 27年3月期 5,153百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,078	4.8	381	23.9	429	14.5	277	848.7	32.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	9,388,950 株	27年3月期	9,388,950 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	777,339 株	27年3月期	776,274 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	8,611,856 株	27年3月期3Q	8,612,884 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 4
3. 四半期連結財務諸表	P 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 9
(継続企業の前提に関する注記)	P 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年12月31日）におけるわが国経済は、政府や日銀の各種政策の効果により、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復傾向が維持しました。その一方で、世界経済については、アメリカの金融政策正常化の影響や、中国経済をはじめとする新興国の景気減速が懸念され、先行きの不透明感を払拭できない状況で推移いたしました。

生産設備支援業種としての当電気機器業界におきましては、企業収益の回復にともない設備投資は、総じて持ち直しの動きが持続し、受注環境は改善の兆しが見られる状況となりました。

このような状況のもと、当社グループは、国内成長市場への新規・深耕開拓、環境モニタリングシステムなどの新規事業分野への展開、在外子会社との業務連携による海外市場での拡販、また、市場開拓部門による新技術開発など、事業基盤の強化と拡大に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、特にエンジニアリング部門の売上が伸長したことにより、売上高は増収となりました。利益面では、固定資産除却損（特別損失）が減少したことなどにより、増益となりました。

売上高は、6,538百万円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益は、販売費及び一般管理費の増加により184百万円（前年同四半期比12.9%減）、経常利益は、助成金収入の増加などにより270百万円（前年同四半期比0.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等合計84百万円を計上したことなどにより、178百万円（前年同四半期比18.6%増）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の中国人民元およびタイバートの為替レートはそれぞれ、18.84円および3.31円と、前年同四半期に比べ中国人民元は1.09円安、タイバートは0.08円高で推移いたしました。

各セグメントごとの業績は以下の通りであります。

## ① 国内制御装置関連事業

エンジニアリング部門につきましては、搬送制御分野、印刷制御分野ならびに配電盤分野が増加したことにより、当部門の売上高は2,058百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

機器部門につきましては、センサ分野、空間光伝送分野ならびに表示器分野が増加したことにより、当部門の売上高は1,907百万円（前年同四半期比7.8%増）となりました。

変圧器部門につきましては、受配電関連の需要やデータセンタ向け需要が減少したなどにより、当部門の売上高は1,554百万円（前年同四半期比5.4%減）となりました。

以上の結果、国内制御装置関連事業の売上高は5,520百万円（前年同四半期比5.4%増）となり、セグメント利益は249百万円（前年同四半期比2.5%増）となりました。

## ② 海外制御装置関連事業

海外制御装置関連事業につきましては、中国をはじめとするアジア市場でエレベータセンサの需要が減少したものの、為替影響により当事業の売上高は572百万円（前年同四半期比3.8%増）となり、セグメント損失は、円建取引による為替リスク負担などにより14百万円（前年同四半期はセグメント利益20百万円）となりました。

## ③ 樹脂関連事業

樹脂関連事業につきましては、自社製品の需要が増加した一方、自動車関連部品材料の需要が減少したことなどにより、当事業の売上高は445百万円（前年同四半期比0.8%減）となり、セグメント利益は、販売費及び一般管理費の増加などにより17百万円（前年同四半期比45.2%減）となりました。

(セグメント別売上高：参考値)

(単位：百万円未満切捨)

区分	平成27年3月期 第3四半期		平成28年3月期 第3四半期		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内制御装置関連事業	百万円 5,236	% 84.0	百万円 5,520	% 84.4	百万円 283	% 5.4
エンジニアリング部門	1,824	29.2	2,058	31.5	234	12.9
機器部門	1,768	28.4	1,907	29.1	138	7.8
変圧器部門	1,644	26.4	1,554	23.8	△89	△5.4
海外制御装置関連事業	551	8.8	572	8.8	20	3.8
樹脂関連事業	448	7.2	445	6.8	△3	△0.8
合計	6,236	100.0	6,538	100.0	301	4.8

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ73百万円増加し、10,538百万円となりました。流動資産は184百万円増加の6,838百万円となりました。これは主に、現金及び預金が116百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、110百万円減少の3,700百万円となりました。これは主に、有形固定資産が121百万円減少したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ32百万円増加し、5,218百万円となりました。流動負債は、28百万円減少の3,369百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加86百万円や製品補償引当金の増加30百万円があったものの、賞与引当金が102百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、61百万円増加の1,849百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加47百万円や退職給付に係る負債の増加18百万円などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ40百万円増加し、5,319百万円となりました。これは主に、利益剰余金が75百万円増加し、為替換算調整勘定が42百万円減少したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定要素を含んでおり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,628,274	1,744,753
受取手形及び売掛金	3,752,239	3,821,851
商品及び製品	255,953	181,036
仕掛品	542,606	644,285
原材料及び貯蔵品	326,884	314,406
繰延税金資産	99,090	69,741
その他	49,448	62,771
貸倒引当金	△407	△419
流動資産合計	6,654,091	6,838,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,082,512	1,011,891
土地	1,214,520	1,204,979
建設仮勘定	16,980	—
その他（純額）	370,458	345,748
有形固定資産合計	2,684,471	2,562,619
無形固定資産		
土地使用権	244,927	235,168
その他	37,180	36,214
無形固定資産合計	282,108	271,383
投資その他の資産		
投資有価証券	405,080	416,611
繰延税金資産	232,724	236,455
その他	211,207	217,804
貸倒引当金	△4,839	△4,767
投資その他の資産合計	844,172	866,103
固定資産合計	3,810,752	3,700,105
資産合計	10,464,844	10,538,532

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,301,714	1,388,231
短期借入金	1,398,791	1,350,512
未払法人税等	72,937	40,442
賞与引当金	193,188	91,026
製品補償引当金	15,000	45,000
その他	416,984	454,494
流動負債合計	3,398,616	3,369,706
固定負債		
長期借入金	662,464	709,843
長期未払金	78,145	74,278
繰延税金負債	4,962	4,962
役員退職慰労引当金	193,262	203,371
厚生年金基金解散損失引当金	227,088	227,088
退職給付に係る負債	511,129	529,170
その他	110,336	100,489
固定負債合計	1,787,389	1,849,205
負債合計	5,186,005	5,218,911
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,037,085	1,037,085
資本剰余金	857,405	857,405
利益剰余金	3,135,952	3,211,250
自己株式	△177,790	△178,124
株主資本合計	4,852,652	4,927,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,127	103,157
為替換算調整勘定	205,392	162,430
その他の包括利益累計額合計	300,520	265,588
非支配株主持分	125,665	126,416
純資産合計	5,278,838	5,319,621
負債純資産合計	10,464,844	10,538,532

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,236,683	6,538,102
売上原価	4,453,233	4,665,881
売上総利益	1,783,449	1,872,221
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	97,956	96,725
給料手当及び賞与	517,006	552,839
賞与引当金繰入額	38,178	34,922
退職給付費用	33,523	30,574
役員退職慰労引当金繰入額	17,441	11,888
福利厚生費	147,830	168,439
旅費及び交通費	63,251	73,507
減価償却費	45,365	50,243
賃借料	41,952	41,644
技術研究費	89,298	118,648
その他	479,697	508,083
販売費及び一般管理費合計	1,571,501	1,687,514
営業利益	211,948	184,706
営業外収益		
受取利息	3,030	2,755
受取配当金	15,970	19,177
受取賃貸料	16,230	18,191
助成金収入	24,152	55,726
雑収入	29,260	20,673
営業外収益合計	88,643	116,524
営業外費用		
支払利息	19,792	18,146
不動産賃貸原価	11,763	11,306
雑損失	367	1,442
営業外費用合計	31,924	30,895
経常利益	268,667	270,334
特別利益		
固定資産売却益	19	2,540
特別利益合計	19	2,540
特別損失		
固定資産除却損	49,051	1,959
ゴルフ会員権評価損	—	4,470
特別損失合計	49,051	6,429
税金等調整前四半期純利益	219,636	266,445
法人税、住民税及び事業税	19,883	62,687
法人税等調整額	47,499	21,822
法人税等合計	67,382	84,510
四半期純利益	152,253	181,935
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,598	3,291
親会社株主に帰属する四半期純利益	150,655	178,644

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	152,253	181,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,184	8,030
為替換算調整勘定	31,146	△45,503
その他の包括利益合計	62,331	△37,472
四半期包括利益	214,584	144,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,733	143,712
非支配株主に係る四半期包括利益	3,850	750

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。